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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce bylo ověřit, zda sání krve se specifickými

protilátkami proti slinám flebotoma má vliv na jeho fekunditu a mortalitu. Pro většinu pokusů

byl použit Phlebotomus argentipes a jako hostitel křeček syrský (Mesocricetus auratus).

Metodou ELISA bylo prokázáno, že při opakované expozici hostitele flebotomům dochází

ke vzniku vysokých hladin protilátek. Studium mortality a fekundity samic pět dní po nasátí

však prokázalo, že sání na opakovaně pobodaných křečcích nemá vliv na počet nakladených

vajec ani přežívání samic.

K charakterizaci antigenů P. argentipes rozpoznávaných sérem opakovaně pobodaných

křečků byl využit imunobloting a hmotnostní spektrometrie. Imunobloting ukázal, že protilátky

v křeččích sérech rozeznávají slinné proteiny o molekulové hmotnosti mezi 25 a 60 kDa.

Pomocí hmotnostní spektrometrie byly identifikovány antigeny odpovídající proteinům

z rodiny D7, apyráz, antigen 5-related proteinů a yellow-related proteinů.

V další části diplomové práce bylo sáním flebotomů králičí krve přes kuřecí membránu

zjišťováno, zda vysoké koncentrace histaminu, serotoninu nebo prostaglandinu E2 ovlivňují

fekunditu nebo mortalitu samic. Zatímco průměrný počet vajíček nakladených jednou samicí

se od kontrol nelišil v žádné skupině, celková mortalita samic byla nižší ve skupině sající krev

se serotoninem a mortalita nuliparních samic byla zvýšená u těch, které přijaly krev

s histaminem.

Klíčová slova: Phlebotomus argentipes, Mesocricetus auratus, opakované sání na hostiteli,

mortalita a fekundita flebotoma, biogenní aminy, prostaglandin.

ABSTRACT

The main aim of this thesis was to prove the hypothesis that the intake of blood with

specific antibodies against sand fly saliva affects sand fly fecundity and mortality. Phlebotomus

argentipes and Mesocricetus auratus were used for most experiments. ELISA revealed high

levels of specific antibodies in repeatedly exposed hosts. However, a five-day study of mortality

and fecundity of bloodfed females demonstrated that feeding on repeatedly bitten hamsters has

no effect on number of eggs or survival of females.

Salivary antigens of P. argentipes recognized by sera of repeatedly bitten hamsters were

characterized by immunoblotting and mass spectrometry. Immunoblotting showed that

antibodies in the hamster sera recognize salivary proteins with molecular weight from

25 to 60 kDa. Mass spectrometry revealed that the antigens correspond to D7, apyrases, antigen

5 related proteins and yellow-related proteins.

In addition, Phlebotomus females were fed through a chicken membrane on rabbit blood

with high concentrations of histamine, serotonin or prostaglandin E2 to find out if they influence

fecundity or mortality of sandfly females. While the approximate number of eggs layed by one

female did not significantly differ from controls in any experimental group studied, the total

mortality of females was lower in the group fed on blood with serotonin and the mortality

of nulliparous females was increased in group fed on blood with histamine.

Key words: Phlebotomus argentipes, Mesocricetus auratus, repeated feeding on host,

mortality and fecundity of a sandfly, biogenic amines, prostaglandine.
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SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosin difosfát

AMP adenosin monofosfát

ATP adenosin trifosfát

CD diferenciační skupina (z angl. cluster of differentiation)

DTH hypersenzitivita oddáleného typu (z angl. delayed-type hypersensitivity)

ELISA z angl. Enzyme-linked immunosorbent assay

GLM z angl. General linearized models

HDC z angl.. Higher-energy collisional dissociation

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

i. m. z lat. injectio intramuscularis

kDa kilodalton

LC/MS z angl. liquid chromatography - mass spectrometry

LFQ z angl. Label-free quantification

NCBI z angl. National Center for Biotechnology Information

PGE prostaglandin E

SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti dodecylsíranu

sodného (z angl. sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel

electrophoresis)

Th z angl. T-helper

tHRF z angl. tick histamine release factor

TNF z angl. tumor necrosis factor

WHO Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organisation)
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1 ÚVOD

Hematofágní hmyz narušuje sáním krve integritu organismu obratlovce. Poškozuje kůži,

která je první obrannou linií organismu, a vstřikuje do rány obsah svých slinných žláz. Slinné

žlázy krevsajícího hmyzu obsahují proteiny a enzymy, které usnadňují příjem potravy a mírní

hostitelovu imunitní odpověď. Hlavními funkcemi těchto slinných molekul jsou vasodilatace,

narušení koagulace, zvýšení popustnosti kapilár, indukce exprese imunosupresivních cytokinů

a vazba zánětlivých mediátorů. Vedlejším účinkem vstříknutých slin je také exacerbace

některých infekcí, které hematofágní hmyz přenáší.

Imunitní systém hostitele rozpoznává slinné molekuly přenašeče a aktivuje uvolnění

zánětlivých mediátorů. Tyto látky mají hostitele upozornit na poškození tkáně, slouží jako

atraktans pro buňky imunitního systému a usnadňují jejich infiltraci. Při opakované expozici

je buněčná i humorální odpověď hostitele rychlejší a výraznější díky paměťovým

T-lymfocytům a specifickým protilátkám. Zatímco IgE protilátky vznikají pouze u některých

hostitelů, IgG protilátky se tvoří u všech imunokompetentních jedinců.

Cílem této diplomové práce bylo především ověřit hypotézu, že protilátková odpověď

křečků opakovaně pobodaných flebotomy druhu Phlebotomus argentipes má vliv na mortalitu

a fekunditu samic flebotomů. Dále jsme chtěli zjistit, zda obdobný vliv má i příjem krve

se zvýšenou koncentrací histaminu, serotoninu nebo prostaglandinu E2. Dalšími cíly byly

i identifikace hlavních slinných proteinů flebotoma P. argentipes pomocí hmotnostní

spektrometrie a studium histologických změn v ušních boltcích pobodaných krečků.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Phlebotomus argentipes

Phlebotomus argentipes je menší a tmavě zbarvený druh flebotoma z podrodu

Euphlebotomus. Je rozšířen především na Indickém poloostrově, kde je hlavním přenašečem

Leishmania donovani, původce viscerální leishmaniózy. Podle Světové zdravotnické

organizace (WHO) se v Indii vyskytuje 50% všech případů tohoto onemocnění, celosvětová

incidence se pohybuje v řádech set tisíců případů a v riziku žije přibližně 200 miliónů lidí

(Stauch a kol., 2011). Neléčené onemocnění dosahuje až 90% úmrtnosti. Podstatná část infekcí

probíhá dlouhou dobu subklinicky (shrnuto v Bora, 1999) a bez sérologických či molekulárních

testů je tak včasná diagnóza téměř nemožná.

Viscerální leishmanióza se na Indickém poloostrově vyskytuje ve formě antroponózy.

Bezpříznakový průběh a často nedostupná léčba činí z člověka ideální rezervoár infekce. Přenos

umožňuje i synantropní způsob života P. argentipes. Larvy se líhnou nejen ve vlhké půdě

kontaminované organickými zbytky, ale často přímo ve stájích a lidských obydlích

(Chowdhury a kol., 2016). Vylíhlí dospělci tak mají v okamžiku, kdy jsou připraveni sát,

k dispozici své budoucí hostitele. Těmi jsou lidé a hospodářská zvířata (Kumar a kol., 2015),

na nichž flebotomus saje i přímo uvnitř příbytků (Dinesh a kol., 2001). Nerušený příjem krve

flebotomům umožňují imunomodulační a antihemostatické vlastnosti slin.

2.2 Bioaktivní látky ve slinách flebotomů

Látky obsažené ve slinách flebotomů, zpravidla proteiny, peptidy či nukleosidy, inhibují

hemostatické i imunitní reakce, k nimž dochází v místě vpichu. Současně však některé z nich

účinkují jako silné antigeny schopné vyvolat tvorbu specifických protilátek a buněčnou

odpověď.

Spektrum slinných molekul není napříč všemi druhy flebotomů stejné (shrnuto v Gomes

a Oliveira, 2012). Dobrým příkladem rozdílného složení slin je koncentrace adenosinu,

který se ve slinách P. argentipes a Phlebotomus papatasi vyskytuje ve velkém množství

a u Lutzomyia longipalpis či Phlebotomus duboscqi nebyl zjištěn (shrnuto v Gomes a Oliveira,


[…]


V případě prostaglandinu E2 výsledky pokusů naznačují, že ani 1200x vyšší koncentrace,

než jaká se vyskytuje v séru zdravých lidí (D´Eufemia a kol., 2008), neovlivňuje fekunditu nebo

mortalitu samic P. argentipes.
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 Vazba serotoninu a histaminu na yellow-related proteiny a dalších biogenních aminů,

sloužící u flebotomů k jejich eliminaci, doposud není plně objasněna. Na základě první popsané

3D struktury LJM11 u Lutzomyia longipalpis (Xu a kol., 2011) byly vytvořeny modely dalších

yellow-proteinů. Díky jejich podobné struktuře se lze domnívat, že i u jiných druhů flebotomů

slouží tyto proteiny k vyvazování biogenních aminů. Značně konzervované jsou také jejich

aminokyselinové sekvence – ve vazebné kapse se z jedenácti známých aminokyselin (Xu a kol.,

2011) pět shoduje ve všech 32 yellow-related proteinech (Šíma a kol., 2016). Doposud bylo

identifikováno celkem 32 yellow-related proteinů u 13 druhů flebotomů s publikovaným

slinným transkriptomem (Xu a kol., 2011). Jejich zastoupení se u flebotomů liší. Zatímco

například u P. sergenti bylo nalezeno pět yellow-related proteinů, u P. argentipes pouze

jeden – SP04 o molekulové hmotnsoti 43 kDa (Šíma a kol., 2016). Tento protein byl pomocí

hmotnostní spektrometrie zaznamenán i v našem pokusu.

Na základě výsledků experimentů s membránovým sáním se lze jen domnívat,

že nevyvázané aminy ovlivňují spíše příjem krve tím, že vyvolávají bolest a svědění, v důsledku

čehož se hostitel ektoparazita snaží zbavit. Překážkou ve vytvoření podmínek blížících

se skutečnému sání na hostiteli zůstává nepřesně zmapovaná koncentrace histaminu, serotoninu

i prostaglandinů v kůži hostitele. Jejich zastoupení se liší mezi jednotlivými druhy obratlovců,

ale je různé také v závislosti na předchozí expozici, dispozicích a stavu imunitního systému.

Z důvodu krátkého poločasu rozpadu v krvi je obtížné stanovit jejich přesnou koncentraci ihned

po expozici a v klinické praxi toto nemá využití. Stanovují se pouze metabolity histaminu

v případě anafylaxe.

V histologické části diplomové práce byla zjišťovaná okamžitá kožní reakce křečka

na pobodání flebotomem. Ušní boltce byly odebrány po vykrvení imunizovaných i naivních

křečků 1 hodinu po sání. Ačkoli na pokožce uší byla po pobodání makroskopicky patrná

světlejší místa po sání flebotoma, na histologických řezech barvených hematoxylinem-eosinem

nebyly vidět žádné známky otoku nebo poškození tkáně. Negativní výsledek přineslo

i pozorování řezů barvených toluidinovou modří, na kterých byly hledány známky infiltrace

granulocytů anebo degranulace mastocytů. I dlouhodobé pozorování křečků po expozici

flebotomů nasvědčuje tomu, že nevytvářejí žádnou hypersenzitivní odpověď. Pro přesnější

zmapování kožních reakcí křečků na poštípání flebotomem by bylo vhodné provést excize

v časové řadě. První odběr tkáně by byl proveden ihned po poštípání, další po 6 hodinách, neboť

tolik času podle Belkaid a kol. (2000b) potřebují zánětlivé buňky pro vcestování do místa

vpichu a další po 48 hodinách pro případnou identifikaci DTH. Současně by bylo výhodné
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zmapovat proces desenzibilizace u křečků, neboť není známo, po kolika expozicích k ní

dochází.
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6 SHRNUTÍ

1. Na 6 křečcích imunizovaných šestinásobným opakovaným sáním P. argentipes bylo

nasáto celkem 312 samic, na 6 naivních křečcích celkem 318 samic tohoto druhu

flebotoma. Nasáté samice byly sledovány po dobu pěti dní ve dvanáctihodinových

intervalech.

2. V séru imunizovaných křečků byly metodou ELISA prokázány vysoké hladiny

IgG protilátek proti slinám P. argentipes. Sání na imunizovaných křečcích však

neovlivnilo mortalitu ani fekunditu samic P. argentipes. Úmrtnost ve skupině sající

na imunizovaném křečkovi se signifikantně nelišila od té ve skupině, která sála

na křečcích kontrolních.

3. Western blotingem se séry imunizovaných křečků a analýzou proteinového profilu

slinných žláz P. argentipes pomocí hmotnostní spektrometrie bylo zjištěno,

že nejintenzivněji rozeznávanými antigeny slin jsou proteiny odpovídající

antigen 5-related proteinu, D7 proteinům, apyráze a yellow-related proteinům.

4. Z uší křečků sátých flebotomy P. argentipes byly zhotoveny histologické řezy, z nichž

část byla obarvena hematoxylinem-eosinem a část toluidinovou moří. Řezy

exponovaných uší se nelišily od uší kontrolních křečků a nenesly známky změn

spojených s hypersenzitivní reakcí nebo zánětem.

5. Efekt biogenních aminů na fekunditu a mortalitu byl studován u flebotomů

P. argentipes a P. papatasi sátých na krvi s přidaným histaminem, serotoninem nebo

prostaglandinem E2. Ve skupině P. papatasi sající krev s histaminem zahynulo více

nuliparních samic ve srovnání s kontrolou, v ostatních skupinách se mortalita

nevykladených samic nelišila. V mortalitě všech samic nebyly nalezeny signifikantní

rozdíly mezi pokusnou a kontrolní skupinou, vyjma skupiny P. argentipes sající krev

se serotoninem, v níž byla úmrtnost v porovnání s kontrolou nižší. Průměrný počet

vajíček nakladených jednou samicí se v žádné skupině signifikantně nelišil od kontrol.
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