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Luisa Hrabcová absolvovala bakalářské studium v Pardubicích a na katedru

parazitologie byla přijata do magisterského studia v roce 2015. V naší laboratoři začala

pracovat na tématu, které bylo pro ni velmi nové: měla především potvrdit či vyvrátit

hypotézu, že opakované sání flebotomů na stejném hostiteli se negativně odrazí v mortalitě

a plodnosti nasátých samic.

Pro své experimenty Luisa použila zlaté křečky a Phlebotomus argentipes, tedy

stejnou kombinaci, na které byl tento jev popsán dvěma indickými autory před téměř 20

lety. Dále měla v séru pobodaných křečků stanovit například hladiny cirkulujících IgG

protilátek proti slinám flebotomů. Postupně byly cíle práce rozšířeny tak, aby se Luisa

naučila nové techniky (proteinová elektroforéza a blot pro identifikaci hlavních antigenů

slin P. argentipes), nebo aby se pokusila ověřit, zda na mortalitu či plodnost flebotomů

mohou mít vliv biogenní aminy v krvi hostitele.

Rozsah pokusů byl limitován nejen magisterským studiem Luisy, která si

doplňovala řadu zkoušek, které naši studenti absolvují obvykle již v bakalářském studiu,

ale též velikostí kolonie P. argentipes, která nebyla vždy v optimálním stavu. Navíc je

třeba upozornit na skutečnost, že jakkoli se zamýšlené pokusy s mortalitou a fekunditou

flebotomů zdají být jednoduché, jsou náročné časově, vyžadují mnohá opakování a je třeba

je provést s mimořádnou pečlivostí a s ohledem na fyziologický stav flebotomů.

V porovnání s těmito časově náročnými pokusy pak byly elektroforéza či imunoblot

relativně krátkodobými experimenty, při nichž se Luisa mohla spolehnout na rady

zkušenějších kolegů.

Luisa pracovala s flebotomy i pokusnými zvířaty velmi samostatně, ale své

výsledky se mnou pravidelně konzultovala. Výsledky, které získala studiem mortality a

fekundity flebotomů, byly prakticky všechny negativní. Domnívám se, že tak ještě více

zpochybnila závěry publikované indickými autory. Oceňuji, že i při negativních výsledcích

se Luisa věnovala experimentům s patřičnou péčí. Správně analyzovala protilátky v sérech

pobodaných křečků i antigeny ze slin P. argentipes a sama se rozhodla dodatečně rozšířit

cíle práce o histologii uší opakovaně pobodaných křečků.

Vypracování magisterské diplomové práce též nebylo pro Luisu jednoduchou

záležitostí, neboť nepatří k těm studentům, kterým jde psaní lehce. Naštěstí si ponechala

dostatek času pro sepisování a tak, po mnohých vyčerpávajících čteních a opravách, bylo

možno práci odevzdat. Detailní posouzení výsledné podoby přenechávám oponentovi.

Předesílám, že finální úpravu a formát citací jsem již nekontroloval, neb se domnívám, že

jsou vizitkou autora. Definitivní verzí jsem byl pak mile potěšen a domnívám se, že i

oponent by ji mohl považovat za zdařilou.

Shrnutí: Během svého magisterského studia Luisa Hrabcová vyzkoušela a zvládla

řadu metod. Pracovala velmi samostatně a projevila dostatečnou píli. Po značném úsilí

sepsala práci, jejíž závěrečná podoba plně splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Věřím, že zvládne i obhajobu a že práci bude možno celkově hodnotit jako velmi

dobrou.
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